
 ①　住宅ローン控除（住宅借入金等特別税額控除）が創設されました
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平成 20年度 

　税源移譲により、所得税が減額となり、住宅ローン控除額が減少する場合があります。平成１１年か
ら平成１８年までに入居したかたに限り、税負担の変動が生じないよう今まで所得税から控除されてい
た分については、申告により翌年度の市・県民税（所得割）から控除する経過措置が設けられました。
　なお、この制度は平成２０年度から平成２８年度までの市・県民税に適用されます。

 ④　税源移譲時の年度間の所得変動に係る減額措置が設けられました
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　平成１８年度の老年者非課税制度の廃止に伴い、急激な負担増を緩和するため、平成１７年１月１日
現在６５歳以上で、前年の合計所得金額が１２５万円以下のかたの市・県民税については２年間の軽減
措置（平成１８年度は３分の１、平成１９年度は３分の２に減額）がありましたが、平成２０年度から
この軽減措置がなくなります。

　税源移譲において、平成１９年度の市・県民税と平成１９年分の所得税の合計の負担額が極力変わら
ないように調整されています。しかし、退職などで平成１９年中の所得が大きく下がり所得税が掛から
なくなった場合については、平成１９年度の市・県民税が上がった分を平成１９年分の所得税で調整す
ることができません。この問題を解消するため、平成１９年度市・県民税を税源移譲前の税率で計算し
た税額まで減額する措置が設けられました。

地震保険料
年間の支払保険料の合計 控除額
50,000 円以下 支払金額の 1/2
50,000 円超 25,000 円

　年末調整済みの源泉徴収票をお持ちのかたは、その年の３月１５日（平成２０年は３月１７日㈪）ま
でに市民税課および各総合支所税務課に『市・県民税住宅借入金等特別税額控除申告書』を源泉徴収票
と一緒に提出してください。その際、印鑑（認め印で可）が必要となり、申告書には借入金の年末残高
をご記入いただきます。また、所得税の確定申告書を提出するかたは、同期限内に税務署へ所得税の確
定申告書とともに提出してください。
※『市・県民税住宅借入金等特別税額控除申告書』は市民税課、各総合支所税務課、税務署および市内
各申告相談会場にあります。なお、市ホームページからも申告書を入手できます。

 ②　地震保険料控除が創設されました

 ③　老年者非課税措置廃止に伴う経過措置がなくなります 

　従来の損害保険料控除が改組され、新たに地震保険料控除が創設されました。ただし、経過措置とし
て平成１８年末までに締結した長期損害保険契約（保険期間が１０年以上で満期返戻金のあるもの）に
基づき支払った保険料については、従前の損害保険料控除が適用になります。

【経過措置】
旧長期損害保険料

年間の支払保険料の合計 控除額
5,000 円以下 支払金額
5,000 円超 15,000 円以下 支払金額の 1/2 ＋ 2,500 円
15,000 円超 10,000 円

地震保険料、旧長期損害保険料の両
方がある場合は、合計 25,000 円が
控除の上限となります。

新

　市 民 税 課☎ 574 － 6637　　岡部税務課☎ 585 － 2215
川本税務課☎ 583 － 2782　　花園税務課☎ 584 － 1124問い合わせ

次の①および②に該当するかた
①平成１９年度市・県民税の課税所得金額（申告分離課税分の所得を除く）

＞所得税 (平成 18年分 ) との人的控除額の差の合計額
②平成２０年度市・県民税の課税所得金額（申告分離課税分の所得を含む）

≦所得税 (平成 19年分 ) との人的控除額の差の合計額

■対象者

　平成１９年度の合計課税所得金額について、下記イの金額からロの金額を差し引いた額を減額し、既
に納付済みの平成１９年度分の市・県民税額から、税源移譲により増額となった相当額を還付します。
イ　税源移譲後の税率を適用し、調整控除を行った後の税額
ロ　税源移譲前の税率を適用した税額

■減税額の計算方法

■申告の手続き
　平成 20 年 7 月 1 日㈫～ 7月 31 日㈭までに、平成 19 年 1 月 1 日現在の住所地の市区町村（平成 19
年度の住民税の課税地）に申告してください。なお、対象者には後日通知します。

■税源移譲前 ■税源移譲後
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税源移譲により所得税額が減額し、住宅ローン控除限度額が所得税額より大きくなり控除しきれなくなった場合

住宅ローン控除限度額が所得税額より大きく、税源移譲前でも控除しきれなかったが、税源移譲によ
り控除しきれない額がより大きくなった場合

ケース1

ケース2

減少

経過措置

減少

税源移譲前と比較し
て、控除額の減少し
た分は、市・県民税
から控除できます

税源移譲前と比較し
て、控除額の減少し
た分は、市・県民税
から控除できます

■申告の手続き
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